Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092600044

44

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 2.555, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.029327/2019-30; resolve:

1. Reconduzir o servidor ROMULO HENRIQUE BATISTA DE FARIAS, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
a função comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia de Petróleo, do Centro de
Engenharias, percebendo FCC-0001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.526, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15, e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de
1990; considerando os termos do Processo nº 23110.028386/2019-91; resolve:

1. Dispensar o servidor ANDRÉ CARRARO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de Coordenador
pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Organização e Mercados, do Instituto de
Ciências Humanas e Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel.

2. Designar, pro tempore, o servidor GABRIELITO RAUTER MENEZES, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
para exercer a função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Organização e Mercados, do Instituto de Ciências Humanas e Faculdade de Agronomia
Eliseu Maciel, percebendo FCC-001.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.553, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.037339/2019-38; resolve:

1. Designar o servidor RAFAEL BUENO ORCY, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função
gratificada de Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia, do Instituto de
Biologia, percebendo FG-0003.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.560, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o Edital COODEC nº 010/2018 e o Edital de Homologação nº 19/2018,
publicados, respectivamente, no DOU de 05/04/2018 e 29/06/2018; Considerando os
termos do Processo UFPel nº 23110.104235/2017-84, resolve:

Nomear LUIS CARLOS SCHNEIDER, em caráter efetivo, na forma do disposto no
inciso I, do Art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto-A, Nível 1, no regime de 40 horas semanais com dedicação
exclusiva, com lotação na Faculdade de Administração e de Turismo, no código de vaga
0922071, decorrente da aposentadoria de Janaína Mendes de Oliveira, conforme Portaria
UFPel nº 1993, de 24/07/2019, publicada no DOU em 30/11/2017.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.562, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o Art. 13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando os Processos UFPel nº 23110.036358/2018-66 e nº 23110.031429/2019-15;
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 2419, de 09 de setembro de 2019, publicada no
DOU em 10 de setembro de 2019, Seção 2, página 40, em razão da desistência do
candidato THIAGO BORNE FERREIRA de assumir a vaga para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.563, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Edital nº 27/2018 e o Edital de Homologação nº 3/2019, publicados,
respectivamente, no DOU de 25/09/2018 e 13/02/2019; Considerando os termos do
Processo UFPel nº 23110.036358/2018-66 e nº 23110.031429/2019-15; resolve:

Nomear WILLIAM DALDEGAN DE FREITAS, em caráter efetivo, na forma do
disposto no inciso I, do Art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A, Nível 1, no regime de 40 horas semanais com
dedicação exclusiva, com lotação no Centro de Integração do Mercosul, no código de vaga
0330270, decorrente da exoneração de Pedro Vinícius Pereira Brites, conforme Portaria
UFPel nº 2115, de 08/08/2019, publicada no DOU em 09/08/2019.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1.640 - Dispensar, a pedido, CARLA EIRAS, Professora do Magistério Superior, lotada na
Coordenação do Curso de Engenharia de Materiais/CT, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso, FCC, de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia/RENORBIO - UFPI, Ponto Focal Piauí, a partir de 05/09/2019. (considerando
o Processo nº. 23111.063366/2019-70).

Nº 1.641 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JANARI PINHEIRO
DE CARVALHO, matrícula SIAPE 0422088, ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade D-
1 16, em regime de 40 horas semanais, com lotação na Divisão de Manutenção de
Infraestrutura/PREUNI, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da EC
47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.060349/2019-49).

Nº 1.642 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, a MARIA
HELENA ALVES, matrícula SIAPE 1551619, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "D", denominação Associado, nível 3, com Doutorado em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Coordenação do Curso de Ciências Biológicas do
Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, desde que atendidos os requisitos
insculpidos no Art. 40, III, "b", da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
com a redação que lhe imprimiu a EC nº. 41/2003 e no Art. 186, III, "d". (Processo nº.
23111.025067/2019-26).

Nº 1.643 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ELSIE LILIAN DE
FARIAS CARVALHO, matrícula SIAPE 1167790, ocupante do cargo de Assistente de
Laboratório C- 4 15, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no
Departamento de Parasitologia e Microbiologia/CCS, desde que atendidos os requisitos
insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.048642/2019-
15).

Nº 1.644 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA DA
CONCEIÇÃO PRADO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1167861, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, classe "E", denominação Titular, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Departamento de Biologia/CCN, desde que atendidos os
requisitos insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005. (Processo nº. 23111.061968/2019-83).

Nº 1.645 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a HERBERT ARRAES
DE RESENDE, matrícula SIAPE 0423486, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
D-1 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no Departamento de
Filosofia/CCHL, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005.
(Processo nº. 23111.048946/2019-52).

Nº 1.646 - Conceder, em decorrência do falecimento de Fábio Coelho Gomes Nóbrega, ex-
servidor, matrícula SIAPE nº. 1167792, Pensão Vitalícia a MARIA MARLÚCIA GO M ES
PEREIRA NÓBREGA, viúva, na forma do Art. 217, I, da Lei 8.112/90, combinado com o Art.
222, VII, "b", "6" e Art. 2º, II, da Lei 10.887/04. (considerando o Processo nº.
23111.048641/2019-42).

Nº 1.648 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a GI LV A N I L DA
PONTES POTY, matrícula SIAPE 0422761, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, D-4 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na
Procuradoria Federal junto à UFPI- PROJUR, desde que atendidos os requisitos insculpidos
no Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.050582/2019-15).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.004619/2015-86, resolve:

N° 2.481 - Nomear em caráter efetivo, MATHEUS GULARTE TAVARES, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 05 publicado no DOU em
17/07/2015, homologado pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 06/11/2015, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Eletrotécnica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 319200.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002846/2019-09, resolve:

N° 2.482 Nomear em caráter efetivo, HUGO FERNANDO DOS SANTOS RODRIGUEZ, em
virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 08 publicado no DOU
em 20/05/2019, homologado pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 18/09/2019, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação/Desenvolvimento de Sistemas, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no
Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318573.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.003188/2019-64, resolve:

N° 2.483 - Nomear em caráter efetivo, ALEXSANDRO RIGHI, em virtude de habilitação em
concurso público, instituído pelo Edital nº 08 publicado no DOU em 20/05/2019,
homologado pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 18/09/2019, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação/Engenharia
de Redes, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código
da vaga nº 318572.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

N° 2.484 - Nomear em caráter efetivo, WASHINGTON LUIZ MAMEDE FAGUNDES JUNIOR,
em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 08 publicado no
DOU em 20/05/2019, homologado pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 18/09/2019, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação/Engenharia de Redes, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus de
Rio Grande/RS, código da vaga nº 318538.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país de:
Marcia Borges Umpierre, Professora do Magistério Superior, afastamento

para XI Seminário Internacional PROCOAS, na área de Cooperativismo e Economia
Solidária, na Asociación de Universidades Grupo Montevidéo, em Valparaíso/Chile, no
período de 14/10/2019 a 21/10/2019, com ônus limitado, mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo, processo nº 23116.007818/2019-70

Liandra Peres Caldasso, Professora do Magistério Superior, afastamento para
XV Seminário Internacional y XVII Reunión Anual del Comité Acadêmico, na área de
Multidisciplinar, na Universidad de Playa Ancha - UPLA, em Valparaíso/Chile, no
período de 15/10/2019 a 20/10/2019, com ônus limitado, mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo, processo nº 23116.007817/2019-25

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-26T00:06:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial